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2. RASGOS GENERALES DE LA 
ECONOMÍA VALENCIANA 

 
 
2.1.  EVOLUCIÓN RECIENTE DE LA ECONOMÍA VALENCIANA 
 

En 1997, la actividad económica de la Comunidad Valenciana ha 
aumentado -en términos de variación del PIB- un 3,72%, según los datos que 
ofrece la Fundación de las Cajas de Ahorro en su estudio sobre el crecimiento 
económico de las Comunidades Autónomas. En sintonía con el dinamismo 
demostrado por nuestro entorno económico, con este incremento de la 
producción, la economía valenciana retoma la tendencia alcista que abandonó 
temporalmente en 1996, cuando registró un crecimiento del 1,93%. 

 
Cuadro I.2.1 

 
EVOLUCIÓN DEL PIB (VABcf) - COMUNIDAD VALENCIANA Y ESPAÑA
Tasas de variación 1995-1997 

C. Valenciana España

  1995 1996 1997 T1 1995 1996 1997 T1

Agricultura y Pesca -7,11 5,75 3,74 3,7 -6,89 19,64 4,46 4,9

Industria 5,33 0,25 4,60 24,2 4,84 0,76 5,12 21,6

Construcción 6,18 0,52 3,00 7,8 6,17 -0,56 3,23 7,9

Servicios 2,58 2,60 3,48 64,4 3,01 2,46 3,48 65,5

Sectores no agrarios 3,59 1,80 3,72 96,3 3,69 1,82 3,83 95,1

Total 3,22 1,93 3,72 100 3,17 2,68 3,86 100

VABcf:   Valor Añadido Bruto al coste de los factores. (En términos reales)
T1:   Porcentaje del PIB de cada sector sobre el total de la Comunidad Valenciana y España

Fuente: Funcas  
 
 
Por otro lado, en 1997 la economía valenciana ha recortado hasta 0,14 

puntos el diferencial de crecimiento respecto a España, cuando en 1996 éste se 
situó en los 0,75 puntos. En ese año, el destacado papel del sector agrícola en el 
crecimiento de la economía española provocó ese amplio diferencial, debido al 
menor peso relativo de este sector en la estructura económica valenciana. 
 

En 1997 la situación ha cambiado. Tanto en España como en nuestra 
Comunidad, el componente más dinámico de la oferta del PIB ha sido el 
industrial, mientras que a causa de su peso relativo en ambas economías, el que 
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más ha aportado al crecimiento de estas ha sido el de servicios. De esta forma, 
ante un mismo incremento de la actividad terciaria en ambos territorios, el escaso 
diferencial de crecimiento frente a la economía española (0,14 puntos a favor de 
esta) se debe principalmente al mayor dinamismo de la industria en el ámbito 
nacional (+0,5) y en menor medida, al registrado en la construcción (+0,2). 

 
Cuadro I.2.2 

 
VARIACIÓN DEL PIB POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS
Tasas de variación de 1997 sobre 1996. / (En términos reales)

Agricultura 
y Pesca

Industria Construcción Servicios
Sectores 

no agrarios
PIB

Andalucía 11,82 5,38 3,21 3,70 3,92 4,79
Aragón 2,68 5,30 2,45 3,30 3,82 3,75
Asturias 2,98 3,30 2,10 2,45 2,67 2,68
Baleares -4,90 1,80 7,64 4,92 4,87 4,70
Canarias 3,13 3,04 6,98 3,90 4,16 4,12
Cantabria 1,62 4,35 2,30 3,35 3,51 3,43
Castilla-La Mancha 2,71 5,20 2,54 3,32 3,72 3,59
Castilla-León -2,25 4,09 2,12 3,08 3,25 2,73
Cataluña -3,30 5,50 3,20 3,40 3,98 3,86
Com. Valenciana 3,74 4,60 3,00 3,48 3,72 3,72
Extremadura 10,20 3,36 3,80 3,51 3,52 4,53
Galicia 1,82 4,90 2,20 3,30 3,54 3,37
Madrid 1,12 4,92 2,90 3,50 3,68 3,67
Murcia 0,64 4,90 4,52 3,96 4,22 3,92
Navarra -4,30 5,94 2,34 3,41 4,24 3,81
País Vasco 1,00 7,00 2,45 2,80 4,28 4,22
Rioja (La) 1,75 4,93 2,42 3,11 3,67 3,51
Ceuta 0,96 3,48 1,28 2,89 2,84 2,82
Melilla 0,92 3,10 1,52 2,84 2,78 2,76

Total 4,46 5,12 3,23 3,48 3,83 3,86

Fuente: Fundación de las Cajas de Ahorro Confederadas  
 
 
Sector primario 
 

El sector agropecuario (incluyendo la pesca) en España, tradicionalmente 
supeditado a las condiciones climáticas y a otros factores puntuales, ha 
desarrollado en 1997 una actividad muy irregular, alcanzando distintos niveles de 
producción en función de los cultivos y productos agrícolas, así como de su 
situación geográfica. Fruto de esto es la dispersión de las tasas de crecimiento de 
este sector registradas en las distintas Comunidades Autónomas, tal y como se 
puede observar en el Cuadro I.2.2. 

Estos datos permiten observar como se han contabilizado incrementos de 
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la actividad productiva superiores al 10% en Andalucía y Extremadura, mientras 
que en Cataluña, Baleares, Castilla y León y Navarra se registraron tasas de 
crecimiento negativas. En estas dos últimas Comunidades, el retroceso se debe a 
las excepcionales cosechas de cereales obtenidas en 1996, mientras que en 
Cataluña se atribuye a los efectos derivados de la peste porcina. Los avances 
registrados en el resto de autonomías se han basado principalmente en los 
incrementos de los cultivos hortofrutícolas, los productos ganaderos y la pesca. 
 

El sector primario de la Comunidad Valenciana se encuentra entre estas 
últimas, con un incremento de su actividad ligeramente por debajo de la media 
estatal (4,5%). Concretamente, la agricultura valenciana ha aumentado su 
producción un 3,7%, dos puntos por debajo del avance registrado el año anterior 
(5,8%).  
 

El valor de las exportaciones de productos agrícolas se incrementó en 
1997 en un 8,7%, cuando en el año anterior lo hizo en un 5,9%. Por otro lado, un 
nuevo retroceso de las importaciones de este tipo de productos (el incremento de 
la demanda por consumo privado se canalizo hacia las ventas interiores) permitió 
por segundo año consecutivo volver a saldar con superávit la balanza comercial 
agroalimentaria. 
 
Sector industrial 
 

Tal y como se ha comentado anteriormente, el sector industrial ha sido el 
más dinámico de la economía valenciana en 1997, registrando un crecimiento en 
su producción del 4,6% cuando en el año anterior apenas aumentó un 0,3%. Se 
confirman así las expectativas de crecimiento formadas por el sector en los 
últimos meses de 1996 ante la reactivación del consumo privado, la expansión de 
la demanda exterior y el descenso de los tipos de interés.  

 
De la misma forma, ya en 1997 conviene recordar el análisis efectuado 

para este sector en el ámbito estatal, en el que se muestra un estancamiento de su 
tasa de crecimiento en la segunda parte del año, aunque eso sí, en cotas 
superiores al 5%. 
 

El incremento de la producción industrial en el conjunto del Estado ha 
sido del 5,12% y el grado de dispersión de las tasas por Comunidades Autónomas 
mucho menor al registrado en el caso del sector agrícola. En el Cuadro I.2.2 se 
puede observar como a excepción del incremento registrado en el País Vasco 
(7%) y del escaso avance contabilizado en el archipiélago balear (1,8%), el resto 
de tasas se han establecido entre el 3 y el 6%. 
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Cuadro I.2.3 
 
CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA PARA USOS INDUSTRIALES EN LA  C.V.
En Megawatios

  Ene-Dic 96 Ene-Dic 97  % Variación

Bienes de Consumo 2.363.468 2.220.509 -6,05 

Bienes de Capital 505.127 578.540 14,53

Bienes intermedios 1.862.001 1.992.253 7,00

Total 4.767.635 4.833.901 1,39

Fuente: Iberdrola   
 
 

El consumo de energía eléctrica en la industria valenciana ha aumentado 
en 1997 un 1,4%. En función del consumo por subsectores, el que mejor 
comportamiento ha registrado ha sido el de bienes de capital, que ha 
incrementado este consumo en un 14,5%, seguido del experimentado por la 
industria de bienes intermedios, mucho más extendido en nuestra Comunidad, y 
cuyo avance ha sido del 7%.  
 

El volumen de exportaciones de productos industriales con origen en la 
Comunidad Valenciana ha aumentado en 1997 un 15,4%, cuando en el año 
anterior este incremento fue del 11,6%. En este apartado conviene destacar por su 
relevancia en la industria valenciana, los incrementos de las ventas al exterior del 
subsector de la cerámica (aumentan un 25,5%), del calzado (+24,3), de la 
industria química (+19,4%), del textil (+20,7%) o del mueble (+20%). No ha 
ocurrido lo mismo en otros subsectores relevantes como el del automóvil, que 
solo crece un 5,8% o el de la maquinaria que no incrementa sus exportaciones 
respecto al año anterior. 
 

Por otro lado, esta reactivación también se ha podido constatar en la 
reducción del paro del sector. Según los datos de la EPA, en 1997 la tasa media 
de paro del sector industrial de la Comunidad Valenciana fue del 12,1%, casi 2 
puntos por debajo de la registrada en 1996 (13,9%). 
 
Sector construcción 
 

La actividad del sector de la construcción en la economía valenciana se 
ha reactivado a medida que avanzaba el ejercicio. En el Cuadro I.2.1 se puede 
observar como con el 3% registrado en 1997 este sector recupera en parte el 
dinamismo perdido el año anterior (apenas incrementó la producción en un 0,5%, 
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cuando en 1995 esta avanzó un 6,2%). Por otro lado, en el análisis por trimestres 
efectuado para la construcción en el conjunto del Estado se ha definido una 
tendencia claramente alcista que permite prever nuevos incrementos en la 
actividad de este sector. 
 

Gráfico I.2.1 
 

PROYECTOS DE VIVIENDAS VISADAS COMUNIDAD VALENCIANA, 1994 - 1997 
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La recuperación en la actividad del sector se ha basado en gran medida 

en el comportamiento expansivo de la inversión privada, sobre todo en la 
construcción de vivienda libre. La estabilidad en su precio final y el descenso de 
los tipos de interés ha propiciado un incremento en la demanda de viviendas.  

 
Esta actividad ha compensado en parte el descenso producido en el 

volumen de obra pública a causa de las restricciones presupuestarias, si bien en la 
segunda mitad del año ya se han detectado síntomas de reactivación de la 
licitación oficial en nuestra Comunidad. 

 
En el conjunto del Estado español, el incremento de la producción en este 

sector ha sido, según los datos estimados por la Funcas, del 3,2%, 0,2 puntos por 
encima del dato contabilizado en nuestra Comunidad.  

 
Los datos obtenidos por el resto de autonomías han sido similares, 

oscilando entre el 2,1 y el 3,8%, excepto en el caso de Murcia (ha registrado un 
avance del 4,5%) y las Comunidades insulares (la Canaria avanza un 7% y la 
Balear un 7,6%). 
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Sector servicios 
 

En 1997, el sector terciario de la economía valenciana ha incrementado 
su actividad un 3,5%, casi un punto por encima del avance contabilizado en el 
año anterior (2,6%). El incremento detectado en el consumo privado ha 
propiciado una mayor actividad comercial.  

 
Por otro lado, en la campaña turística de 1997 se ha vuelto a registrar un 

incremento en el número de pernoctaciones en establecimientos hoteleros de 
nuestra Comunidad, en este caso del 5,3%. En el Cuadro I.2.4 se observa que en 
el segmento de turistas extranjeros se ha producido un mayor incremento (8,5%), 
aunque los turistas nacionales continúan siendo mayoritarios. 
 

Cuadro I.2.4 
 
PERNOCTACIONES EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS
En miles de pernoctaciones

  Ene-Dic 96 Ene-Dic 97 Tasa de Variación 
Interanual

C. Valenciana

Nacionales 8.217,46 8.451,85 2,85
Extranjeros 6.289,20 6.824,38 8,51

      Total C.V. 14.506,66 15.276,23 5,30

España

Nacionales 60.016,02 61.145,18 1,88
Extranjeros 96.136,94 106.101,73 10,37

      Total España 156.152,96 167.246,91 8,30

Fuente: INE y Conselleria de Empleo, Industria y Comercio  
 
 

En el conjunto de España, el avance en este sector ha sido también del 
3,5%, y por Comunidades Autónomas la dispersión es mínima: Asturias registra 
el menor crecimiento (2,45%) mientras que Baleares obtiene un incremento del 
4,9%.  

 
Los ingresos por turismo crecieron en España en torno al 10% en 1997 

(entre todas las plazas turísticas, España se sitúa en el segundo puesto en este 
aspecto, después de Estados Unidos), contabilizando 43,4 millones de turistas (en 
este caso se sitúa también por detrás de Francia). 
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2.2.  ESTRUCTURA EMPRESARIAL DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 
 Para complementar el estudio realizado en los apartados anteriores sobre 
los sectores productivos de la Comunidad Valenciana, pasaremos a analizar el 
número de empresas existentes en su estructura productiva, diferenciándolas en 
función de su condición jurídica, del número de trabajadores y de su actividad 
productiva. 
 
 Según los datos estadísticos de la encuesta del Directorio Central de 
Empresas para el año 1997, realizada por el INE, en la Comunidad Valenciana 
hay registradas 256.319 empresas, representando estas el 10,5% del total 
nacional.  
 

Si comparamos los datos de la encuesta con los expuestos en nuestra 
Memoria para el año 1996, observaremos que el número de empresas de nuestra 
Comunidad ha aumentado un 2,4%, aunque el porcentaje sobre el total español 
continua invariable en torno al 10,5%. 
 

Por provincias, la distribución del número de empresas mantiene unos 
porcentajes similares a los que se corresponden con la producción: Valencia 
ubica en su territorio el 53,3% de las sedes de dichas firmas, Alicante el 35,2% y 
Castellón el 11,5% restante. 

 
Respecto al año 1996, Alicante, con 90.311 empresas registra el mayor 

incremento en términos relativos –un 3,4%- y absolutos -aumenta en 2.996 
empresas-, mientras que Castellón, con 29.442 firmas, tan sólo crece un 1,1%, 
casi dos puntos menos que en el ejercicio anterior. Por último, Valencia aumenta 
en 2.741 empresas, un 2%, cuando en 1996 el incremento registrado fue del 
3,5%. 
 
 En lo referente a la condición jurídica de las empresas valencianas, el 
65,7% de estas corresponde a personas físicas, habiendo disminuido esta 
proporción 1,3 puntos respecto al año anterior.  
 

Las Sociedades de Responsabilidad Limitada aumentan en 1,7 puntos, y 
pasan a representar el 24,9%, seguido de las Sociedades Anónimas (3,5%), 
Comunidades de Bienes (3,3%), asociaciones y otros tipos (1,4%) y Sociedades 
Cooperativas (0,9%). 
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NÚMERO DE EMPRESAS SEGÚN CONDICIÓN JURÍDICA, 1997

m T2 m T2 m T2          m T2 m T2 m T2 m T2 m T2 m T2 m T2

Personas físicas 58.297 66,8 59.101 65,4 18.994 65,3 18.743 63,7 90.388 67,5 90.517 66,3 167.679 67,0 168.361 65,7 1.656.216 69,5 1.664.071 68,2

Soc. Anónimas 2.645 3,0 2.591 2,9 1.162 4,0 1.149 3,9 5.434 4,1 5.261 3,9 9.241 3,7 9.001 3,5 143.175 6,0 139.369 5,7

Soc. Resp. Limitada 21.871 25,1 24.062 26,6 6.616 22,7 7.236 24,6 29.648 22,2 32.498 23,8 58.135 23,2 63.796 24,9 422.051 17,7 468.127 19,2

Soc. Colectivas 32 0,0 31 0,0 9 0,0 7 0,0 29 0,0 27 0,0 70 0,0 65 0,0 733 0,0 678 0,0

Soc. Comanditaria 1 0,0 1 0,0 0 0,0 0 0,0 4 0,0 4 0,0 5 0,0 5 0,0 118 0,0 123 0,0

Com. de Bienes 2.522 2,9 2.471 2,7 1.645 5,7 1.600 5,4 4.746 3,6 4.471 3,3 8.913 3,6 8.542 3,3 71.149 3,0 70.670 2,9

Soc. Cooperativas 536 0,6 548 0,6 356 1,2 365 1,2 1.348 1,0 1.400 1,0 2.240 0,9 2.313 0,9 21.503 0,9 22.502 0,9

Asoc. y otros tipos 1.274 1,5 1.375 1,5 264 0,9 281 1,0 1.894 1,4 2.046 1,5 3.432 1,4 3.702 1,4 64.499 2,7 67.898 2,8

Org. Aut. y otros 137 0,2 131 0,1 64 0,2 61 0,2 334 0,3 342 0,3 535 0,2 534 0,2 5.267 0,2 5.392 0,2

T1 T1 T1 T1 T1 T1 T1 T1

Total 87.315 34,9 90.311 35,2 29.110 11,6 29.442 11,5 133.825 53,5 136.566 53,3 250.250 10,5 256.319 10,5 2.384.711 2.438.830

m: número de empresas
T1:  Porcentaje de empresas de la Comunidad Valenciana sobre el total nacional, y de cada provincia respecto a la Comunidad
T2:  Porcentaje de cada tipo de empresa sobre el total

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE

Cuadro I.2.5

Alicante

1996 19971996 1997

España

1996 1997

Castellón C. Valenciana

1996 1997

Valencia

1996 1997
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Cuadro I.2.6 
 

VARIACIÓN  PORCENTUAL  DEL  NÚMERO  DE  EMPRESAS  ENTRE   1996  y  1997

Alicante Castellón Valencia España

T T T T T

Personas físicas -1,4 -1,3 0,1 0,4 0,5
Soc. Anónimas -2,0 -1,1 -3,2 -2,6 -2,7 
Soc. Resp. Limitada 10,0 9,4 9,6 9,7 10,9
Soc. Colectivas -3,1 -22,2 -6,9 -7,1 -7,5 
Soc. Comanditaria 0,0 0,0 0,0 0,0 4,2
Com. de Bienes -2,0 -2,7 -5,8 -4,2 -0,7 
Soc. Cooperativas 2,2 2,5 3,9 3,3 4,6
Asoc. y otros tipos 7,9 6,4 8,0 7,9 5,3
Org. Aut. y otros -4,4 -4,7 2,4 -0,2 2,4

Total 3,4 1,1 2,0 2,4 2,3

T:    Porcentaje de variación de empresas entre 1996 y 1997

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE

C. V.

 
 
 
 Si comparamos los datos comentados en el párrafo anterior respecto a la 
distribución que se establece para el total del Estado, expuesta en el Cuadro I.2.5, 
podemos observar como en España todavía es mayor el porcentaje de autónomos 
-alcanzan el 68,2%- y que nuestra Comunidad se caracteriza por un menor 
porcentaje de Sociedades Anónimas, que en España alcanzan el 5,7%. 
 

Esta circunstancia está compensada por una mayor presencia en nuestra 
Comunidad de Sociedades de Responsabilidad Limitada, ya que en el conjunto 
del Estado estas tan solo representan el 19,2%, 5,7 puntos menos que en el tejido 
empresarial valenciano. 
 

Por otro lado, si analizamos como se distribuye cada tipo de empresa 
entre las tres provincias que componen nuestra Comunidad, observamos como 
Valencia y Castellón poseen el mismo porcentaje de Sociedades Anónimas, (un 
3,9%), frente al 2,9% de Alicante. 

 
La provincia de Valencia presenta un superior porcentaje de personas 

físicas (66,3% frente al 63,7% de Castellón y el 65,4% de Alicante). Alicante se 
caracteriza por una mayor presencia de las Sociedades de Responsabilidad 
Limitada (alcanzan el 26,6%), en detrimento de las Sociedades Anónimas. Por 
último, en Castellón se obtiene la menor ratio de personas físicas (63,7%) y la 
mayor en lo que a Sociedades Cooperativas (1,2%) y Comunidades de Bienes 
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(5,4%) se refiere. 
 

 Respecto al número de trabajadores, el 54,1% de las empresas 
contabilizadas en nuestra Comunidad no poseen asalariados, lo que viene a 
corroborar el claro dominio del auto-empleo que observamos en su estructura 
jurídica.  
 

Si consideramos las firmas que poseen asalariados, de estas 117.609 el 
87,3% (102.740) son pequeñas empresas -con menos de 10 trabajadores-, siendo 
el 98,5% pequeñas y medianas empresas -hasta 50 trabajadores-.  

 
El número de empresas cuya plantilla supera los mil trabajadores 

asciende únicamente a 24, de las cuales 17 se hallan en la provincia de Valencia 
y, entre éstas hay tres empresas con más de cinco mil trabajadores (una menos 
que en 1996).  

 
Cuadro I.2.7 

 
NÚMERO DE EMPRESAS SEGÚN ESTRATO DE ASALARIADOS, 1997

Alicante Castellón Valencia España

m m m m T2 m

Sin asalariados 48.298 15.543 74.869 138.710 54,1 1.383.945

De 1 a 2 asalariados 24.744 7.850 34.714 67.308 26,3 613.624

De 3 a 9 asalariados 12.467 4.217 18.748 35.432 13,8 12.467

De 10 a 49 asalariados 4.409 1.510 7.198 13.117 5,1 109.544

De 50 a 99 asalariados 292 188 652 1.132 0,4 9.742

De 100 a 499 asalariados 94 122 332 548 0,2 6.516

De 500 a 999 asalariados 4 11 33 48 0,0 621

De 1000 a 4999 asalariados 3 1 17 21 0,0 367

De más de 4999 asalariados 0 0 3 3 0,0 54

T1 T1 T1 T1

Total 90.311 35,2 29.442 11,5 136.566 ### 256.319 10,5 2.136.880

m:  número de empresas
T1:  Porcentaje de empresas de la Comunidad Valenciana sobre el total nacional, y de cada provincia respecto a la Comunidad
T2:  Porcentaje de cada estrato de asalariados sobre el total de la Comunidad Valenciana y de España

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE

C. Valenciana

  
Este predominio de las pymes en el tejido empresarial es característica 

común en la economía valenciana y española, como demuestran la estructura 
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definida por los porcentajes expuestos en el Cuadro I.2.7, no encontrándose 
tampoco diferencias significativas entre las tres provincias que configuran 
nuestro territorio. 
 

El análisis del número de empresas según su actividad principal, 
expuesto en el Cuadro I.2.8 nos permite concluir que en la Comunidad 
Valenciana existe un alto grado de dispersión, siendo este muy similar al que 
presenta el conjunto del Estado.  
 

Dentro de esta amplia diversificación destacan en ambos territorios las 
empresas dedicadas al comercio (en torno al 23% en el minorista y al 8% en el 
comercio al por mayor), las de hostelería (9,9%), construcción (9,3%) y 
transporte (6,7%), no encontrándose ninguna otra actividad que abarque más del 
5% del total de empresas. 
 
 Si como hemos indicado anteriormente, las empresas ubicadas en la 
Comunidad Valenciana representan el 10,5% del total del Estado, el análisis por 
actividades nos indica una mayor presencia en nuestra Comunidad de las 
empresas dedicadas a la captación, depuración y distribución de agua 
(representan el 22,03% del total del Estado), las de la industria de la confección y 
peletería junto con las de preparación, curtido y acabado del cuero (el 20,7%), las 
de fabricación de productos minerales no metálicos, caucho y materias plásticas 
(17,49%) y las de fabricación de muebles y otras industrias manufactureras 
(14,28%).  
 
 Por otro lado, si analizamos los datos expuestos en las dos últimas 
columnas del Cuadro I.2.8 que nos muestran la evolución registrada durante el 
año 1997 en el número de empresas de nuestra Comunidad en función de su 
actividad principal, hay que destacar el notable incremento detectado en las 
firmas con actividades inmobiliarias (aumentan un 9,02%: 592 empresas), en las 
empresas de alquiler de maquinaria y equipo sin operario, de efectos personales y 
enseres domésticos (+8,75%) y en las que se dedican a la investigación y 
desarrollo (+8,11%).  
 

Por último, si comparamos estas cifras con las contabilizadas para el 
conjunto del Estado podremos observar un comportamiento similar, siendo las 
actividades informáticas las que más se han incrementado (+8,88%), seguido de 
las actividades inmobiliarias (8,14%). 
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Cuadro I.2.8 

NÚMERO DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD PRINCIPAL, 1997

C. V. T3

            ACTIVIDAD N T1 N T1 T2 CV Esp.

Extracción de minerales, crudos de petróleos y gas natural 247 0,1 2.745 0,1 9,0 -3,9 -2,5 

Ind. de productos alimenticios, bebidas y tabaco 3.884 1,5 37.931 1,6 10,2 -4,3 -3,0 

Ind. confección y peletería. Prep., curtido y acabado del cuero 7.221 2,8 34.928 1,4 20,7 -2,2 -2,5 

Ind.madera y corcho (exc.muebles); cestería y espartería; ind.papel 3.006 1,2 22.338 0,9 13,5 1,5 0,2

Edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados 1.757 0,7 19.584 0,8 9,0 3,7 4,6

Ind. química, refino de petróleo, trat. de combustiones nucleares 661 0,3 4.799 0,2 13,8 -1,2 -2,3 

Fabricación de prod. minerales no metálicos, caucho y mat. plásticas 3.193 1,2 18.253 0,7 17,5 -1,8 -2,6 

Metalurgia 154 0,1 1.873 0,1 8,2 -9,4 -4,1 

Fabricación de prod. metálicos, excepto maquinaria y equipo 3.482 1,4 39.083 1,6 8,9 -0,4 -0,3 

Ind. de la construcción de maquinaria y equipo mecánico 1.746 0,7 14.119 0,6 12,4 -1,2 -1,9 

Fabric. de máq. de oficina, eq. informáticos, maq. y mat. eléctrico 694 0,3 6.821 0,3 10,2 1,8 -3,7 

Fabric. eq. e instr. médico-quirúrgicos, de precisión, óptica y relojería 533 0,2 5.168 0,2 10,3 3,3 0,7

Fabricación de material de transporte 363 0,1 4.401 0,2 8,2 6,5 -1,7 

Fabricación de muebles; otras industrias manufactureras 4.253 1,7 29.783 1,2 14,3 -3,1 -3,1 

Reciclaje 30 0,0 265 0,0 11,3 -37,5 -2,2 

Prod. y distribución de energía eléctrica, gas, vapor y agua caliente 67 0,0 1.099 0,0 6,1 -25,6 -0,1 

Captación, depuración y distribución de agua 326 0,1 1.480 0,1 22,0 -1,5 0,4

Construcción 23.994 9,4 243.513 10,0 9,9 4,1 3,6

Venta y rep. de vehíc. de motor, venta al por menor de combustible 7.479 2,9 69.997 2,9 10,7 2,2 2,6

Comercio al por mayor e intermediarios del comer.(exc.vehíc. motor) 21.482 8,4 179.813 7,4 11,9 0,9 1,2

Comercio al por menor (exc.vehíc. del motor); rep. de enseres dom. 59.023 23,0 556.394 22,8 10,6 0,4 0,2

Hostelería 25.372 9,9 259.480 10,6 9,8 2,9 1,3

Transporte terrestre; transp. por tuberías; marítimo; aéreo y espacial 17.271 6,7 197.119 8,1 8,8 1,7 5,9

Actividades anexas a los transportes; activ. de agencias de viajes 1.557 0,6 16.776 0,7 9,3 2,0 -0,6 

Correos y telecomunicaciones 324 0,1 4.518 0,2 7,2 -6,4 -5,8 

Intermediación financiera, seg. y planes de pensiones (exc. S.S.O.) 3.742 1,5 34.630 1,4 10,8 4,9 3,8

Actividades inmobiliarias 6.573 2,6 54.949 2,3 12,0 9,0 8,1

Alquiler maq. y eq. sin operario, de efectos person. y enseres dom. 1.952 0,8 16.762 0,7 11,6 8,8 3,0

Actividades informáticas 1.116 0,4 14.220 0,6 7,8 7,6 8,9

Investigación y desarrollo 1.267 0,5 10.136 0,4 12,5 8,1 5,0

Otras actividades empresariales 26.821 10,5 286.105 11,7 9,4 8,0 5,3

Educación 3.244 1,3 33.520 1,4 9,7 6,2 5,4

Activ. sanit. y veterinarias, serv. sociales; act. saneamiento público 9.720 3,8 92.749 3,8 10,5 5,3 4,4

Activ. recreativas, culturales y deportivas; act. asociativas 5.456 2,1 51.662 2,1 10,6 3,2 3,5

Actividades diversas de servicios personales 8.308 3,2 71.757 2,9 11,6 1,6 1,1

(Actividades no determinadas) - - - - - - -

Total 256.318 100 2.438.770 100 10,5 2,4 2,3

T1:  Porcentaje de cada tipo de actividad sobre el total
T2:  Porcentaje que representa el número de empresas de la C.V. sobre el total del Estado, por actividad
T3:  Incremento porcentual del número de empresas de la C.V. y de España entre el año 1996 y 1997, por actividad

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE / Elaboración propia

CV / Esp.España
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 La Comunidad Valenciana es una de las autonomías con mayor presencia 
de la Economía Social en su estructura empresarial, junto con Cataluña, el País 
Vasco y Andalucía. En 1997 se constituyeron en nuestra Comunidad 221 
Sociedades Cooperativas, el 8,8% del conjunto de España, por detrás de Cataluña 
(35,8%) y Andalucía (18,6%). Pero si consideramos el número de socios iniciales 
de dichas cooperativas (12.456), la Comunidad Valenciana pasa a ser la primera, 
al representar el 40,1% del total nacional. 
 

Cuadro I.2.9 
 

SOCIEDADES  COOPERATIVAS  Y  SOCIEDADES   LABORALES  CONSTITUIDAS 
DATOS POR CC.AA., 1997

Soc. Anón. Laborales Soc. Limitadas Laborales
Nº Sociedades Socios iniciales Nº Sociedades Socios iniciales Nº Sociedades Socios iniciales

n T1    n T1 n T1     n T1 n T1     n T1

Andalucía 467 18,6 4.492 14,4 54 10,3 447 15,3 36 4,5 136 4,3

Aragón 66 2,6 514 1,7 17 3,3 84 2,9 39 4,9 152 4,8

Asturias 23 0,9 158 0,5 14 2,7 60 2,0 40 5,0 144 4,6

Baleares 10 0,4 66 0,2 6 1,1 27 0,9 17 2,1 59 1,9

Canarias 72 2,9 448 1,4 15 2,9 110 3,8 59 7,4 220 7,0

Cantabria 4 0,2 35 0,1 8 1,5 35 1,2 8 1,0 47 1,5

Castilla-La Mancha 81 3,2 2.852 9,2 41 7,9 207 7,1 76 9,6 316 10,1

Castilla-León 148 5,9 1.129 3,6 28 5,4 134 4,6 50 6,3 178 5,7

Cataluña 897 35,8 4.686 15,1 37 7,1 217 7,4 100 12,6 371 11,8

Com. Valenciana 221 8,8 12.456 40,1 44 8,4 222 7,6 75 9,5 273 8,7

Extremadura 47 1,9 511 1,6 37 7,1 186 6,4 20 2,5 72 2,3

Galicia 98 3,9 847 2,7 16 3,1 112 3,8 38 4,8 136 4,3

Madrid 164 6,5 1.290 4,1 92 17,6 420 14,3 132 16,6 486 15,5

Murcia 129 5,1 745 2,4 16 3,1 75 2,6 22 2,8 86 2,7

Navarra 14 0,6 87 0,3 36 6,9 177 6,0 14 1,8 53 1,7

País Vasco 58 2,3 431 1,4 54 10,3 356 12,2 65 8,2 407 12,9

Rioja (La) 8 0,3 334 1,1 4 0,8 36 1,2 2 0,3 7 0,2

Ceuta y Melilla 1 0,0 10 0,0 3 0,6 23 0,8 0 0,0 0 0,0

Total 2.508 100 31.091 100 522 100 2.928 100 793 100 3.143 100

n:   número de sociedades o socios iniciales
T1:  Porcentaje sobre el total

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales / Elaboración Propia

Soc. Laborales
Cooperativas

 
 
 
 Respecto a las Sociedades Laborales, en 1997 se han constituido en 
nuestra Comunidad 119 sociedades. De estas, 44 son Sociedades Anónimas 
Laborales, representan el 8,4% de las constituidas en el conjunto del Estado, y 
sus socios iniciales han sido 222 (el 7,6% del total). Las 75 restantes se han 
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constituido como Sociedades Limitadas Laborales, representan el 9,5% del total 
y sus socios iniciales han alcanzado la cifra de 273. 
 
 En el Cuadro I.2.9 se puede observar como en este último tipo de 
sociedades destaca el avance registrado en la Comunidad de Madrid, junto con el 
desarrollado en las autonomías anteriormente citadas, con mayor implantación de 
la economía social. 
 

Gráficos I.2.2 
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Aperturas de centros de trabajo 
 

El número total de aperturas de centros de trabajo en la Comunidad 
Valenciana durante 1997 ascendió a 16.135, lo que supone 182 comunicaciones 
de apertura más (un 1,1%) que las registradas el año anterior. 

 
Cuadro I.2.10 

 
APERTURAS DE CENTROS DE TRABAJO EN LA COMUNIDAD VALENCIANA
Periodo 1994-1997

  1994 1995 1996 1997 96 / 97

Alicante 6.054 6.140 6.305 6.429 2,0

Castellón 2.142 2.520 2.271 2.334 2,8

Valencia 6.549 7.684 7.377 7.372 -0,1 

C. Valenciana 14.745 16.344 15.953 16.135 1,1

Fuente: Dirección General de Trabajo. Conselleria de Empleo, Industria y Comercio  
 
 

Por provincias, Alicante ha incrementado un 2% las aperturas de centros 
de trabajo, hasta registrar un total de 6.429. Entre estas destaca el aumento de los 
expedientes presentados por el sector de piel-calzado: En 1997 alcanzaron las 
221 comunicaciones, un 8,9% por encima del dato del año anterior. Otra 
actividad relevante ha sido la del sector construcción, con 947 expedientes que 
representan el 15% del total, y un 11,6% más que los presentados en 1996. Por 
último destacar que en 1997, de las 6.429 aperturas registradas en Alicante, el 
44,7% (2.874) corresponden al comercio (mayorista y minorista) y a la 
hostelería.  
 

En Castellón, este último grupo representa el 43,1% del total de 
aperturas, mientras que en esta provincia destacan las 582 aperturas presentadas 
por el sector construcción, lo que representa el 25% del total. Castellón es donde 
más se ha incrementado el número de aperturas, concretamente un 2,8%, hasta 
alcanzar las 2.334. 
 

En la provincia de Valencia se han registrado 7.372 aperturas de centros 
de trabajo, 5 menos que las comunicadas en el año anterior. Del total de 
expedientes, los 1.822 presentados por el sector de la construcción representan 
también el 25%, mientras que los presentados por el comercio (421 del mayorista 
y 1.437 del minorista) y la hostelería (851) alcanzan en este caso el 36,7%.  
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Suspensiones de pagos y quiebras 
 

El dinamismo detectado en la economía ha tenido su reflejo en la 
actividad empresarial, lo que se ha traducido en un menor número de 
declaraciones de suspensiones de pago y quiebras en la Comunidad Valenciana.  

 
Concretamente, en 1997 se han producido 29 suspensiones de pagos, 

menos de la mitad de las presentadas el 1996, que fueron 76. Por provincias, en 
Valencia (15) y Alicante (8) los descensos son significativos (en 1996 se 
registraron 39 y 31 suspensiones respectivamente), mientras que Castellón (6) 
presenta la misma cifra que el año anterior. 

 
Cuadro I.2.11 

 
SUSPENSIONES DE PAGOS POR PROVINCIAS  Y  C.V.,  1996-1997

1996 1997

  Alicante Castellón Valencia C.V. Alicante Castellón Valencia C.V.

Enero 0 0 2 2 0 0 1 1
Febrero 2 0 0 2 0 0 2 2
Marzo 1 0 3 4 1 1 1 3
Abril 2 5 7 14 1 0 1 2
Mayo 8 0 6 14 4 1 1 6
Junio 1 0 3 4 0 2 3 5
Julio 3 0 2 5 1 1 2 4
Agosto 1 0 0 1 0 0 0 0
Septiembre 4 0 4 8 1 1 0 2
Octubre 4 1 6 11 0 0 1 1
Noviembre 4 0 5 9 0 0 2 2
Diciembre 1 0 1 2 0 0 1 1

Total 31 6 39 76 8 6 15 29

Fuente: INE  
 
 

Si se analiza la evolución por meses, se observa como la mayoría de las 
suspensiones de pagos se registran en el segundo trimestre del año, igual que 
ocurrió el año anterior. 
 

En el caso de las quiebras declaradas en nuestra Comunidad, el descenso 
respecto al año anterior es menor al acontecido en el caso de las suspensiones de 
pagos. Concretamente, en 1997 se han declarado 35 quiebras, 8 menos que en 
1996. Valencia ha registrado 17 declaraciones de quiebra, 10 menos que en el 
año anterior, Castellón ha pasado de 6 a 5, mientras que Alicante ha 
incrementado sus declaraciones de quiebra hasta 13, 3 más que en 1996. 
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Cuadro I.2.12 
 

DECLARACIONES DE QUIEBRA POR PROVINCIAS  Y  C.V.,  1996-1997

1996 1997

  Alicante Castellón Valencia C.V. Alicante Castellón Valencia C.V.

Enero 1 1 2 4 2 0 1 3
Febrero 1 0 3 4 2 0 1 3
Marzo 1 1 2 4 0 0 5 5
Abril 0 2 2 4 0 0 1 1
Mayo 0 1 1 2 0 1 1 2
Junio 2 0 4 6 4 0 1 5
Julio 1 0 2 3 0 0 2 2
Agosto 0 0 0 0 0 0 0 0
Septiembre 2 0 4 6 1 2 0 3
Octubre 1 1 1 3 2 0 2 4
Noviembre 1 0 5 6 0 0 0 0
Diciembre 0 0 1 1 2 2 3 7

Total 10 6 27 43 13 5 17 35

Fuente: INE  
 
 
2.3.  EL EMPLEO EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

El dinamismo demostrado por la economía valenciana y su entorno en 
1997 ha permitido continuar con la tendencia de reducción del desempleo 
iniciada en el primer semestre de 1994.  

 
La tasa de paro de la Comunidad Valenciana se ha situado en el último 

trimestre de 1997 en el 18,3%, tras conseguir reducir en 2,5 puntos el dato 
obtenido en el mismo periodo del año anterior. 

 
En el Gráfico I.2.3 se observa como en el segundo semestre del año la 

tasa de paro de nuestra Comunidad se ha situado claramente por debajo de la 
registrada en el conjunto del Estado, hasta marcar una diferencia de 2 puntos 
respecto al 20,3% contabilizado en España, donde solo se ha reducido en un 
punto y medio la tasa obtenida en 1996. 

 
La tasa de actividad de la Comunidad Valenciana se ha establecido en 

este periodo en el 51,2%, 0,3 puntos por debajo del dato obtenido en 1996. La 
economía valenciana mantiene tradicionalmente una mayor tasa de actividad que 
el conjunto de España, pero este diferencial viene recortándose paulatinamente 
en los últimos años. En 1997 este diferencial se ha situado en los 1,2 puntos (en 
1993 llegó a estar por encima de los 3 puntos), al registrar España una tasa de 
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actividad del 50%. 
 

Gráfico I.2.3 
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Gráfico I.2.4 
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Respecto a las tasas de paro registradas en el resto de autonomías, la 

Comunidad Valenciana se sitúa en un término medio. Destacan las reducidas 
tasas obtenidas en Navarra (9,7%), La Rioja (10,8%), Baleares (11,2%) y Aragón 
(12,9%), mientras que la otra cara de la moneda la presenta la preocupante 
situación de la autonomía andaluza (31,9%) y de la extremeña (30,1%). 
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Cuadro I.2.13 

 
TASA  DE  PARO  POR  CC.AA.
Cuarto Trimestre, 1997

CC.AA. %

Andalucía 31,9
Aragón 12,9
Asturias 20,7
Baleares 11,2
Canarias 18,9
Cantabria 20,5
Castilla-La Mancha 18,0
Castilla-León 19,3
Cataluña 16,2
Com. Valenciana 18,3
Extremadura 30,1
Galicia 17,4
Madrid 18,2
Murcia 19,1
Navarra 9,7
País Vasco 19,2
Rioja (La) 10,8

Total España (*) 20,3

(*)   Incluída Ceuta y Melilla

Fuente: EPA / INE  
 
 


